1

OFÍCIO SG Nº 126/2020                                                           Brasília, 17 de julho de 2020.

AO
SENHOR PEDRO DUARTE GUIMARÃES
PRESIDENTE DA CAIXA ECONÔMICA FEDERAL
MATRIZ I - SETOR BANCÁRIO SUL – QUADRA 04, LOTE 03

Senhor Presidente,

Assunto: Manutenção do Projeto Piloto

O SEEBB - SINDICATO DOS EMPREGADOS EM ESTABELECIMENTOS BANCÁRIOS

DE BRASÍLIA, entidade sindical de primeiro grau, com sede na EQS 314/315 Projeção 1, Asa Sul,
70.383-400, Brasília, no desempenho de sua missão institucional de defesa e representação dos
trabalhadores do setor financeiro no Distrito Federal, vem por este ofício requerer:

Diante da informação que a Caixa não prorrogará o Projeto Piloto conforme CE

SUBER/GEBER 036/2020 - Prorrogação Prazo Projeto Remoto Excepcional, encaminhada ontem (16),
este Sindicato registra a discordância com a atitude da Caixa.

Diferente das atividades autorizadas ao retorno, que não estavam sendo realizadas no âmbito do

Distrito Federal (ex. bares), as atividades da Caixa no Projeto Piloto não têm dado prejuízo ao
andamento aos processos, fato reconhecido pela atual direção do banco durante entrevista para a CNN.
Portanto, não há razão de se colocar os empregados em risco.

A manutenção do Projeto Piloto é uma medida que tem demonstrado grande eficácia na

proteção das vidas. Além disso possibilitou a mães/pais e responsáveis cuidarem dos menores uma vez
que estão interrompidas as atividades presenciais escolares. E é de salientar que mesmo com o home
office o trabalho tem sido realizado por todos esses empregados.

Além disso, é necessário planejamento e escalonamento para o retorno da atividade visto que a

Caixa tem que cumprir os protocolos estabelecidos nos: ‘Protocolo de ‘Intenções 01/2020’ com o
Ministério Público do Trabalho e o Ministério Público Federal, Portaria Conjunta nº 20 e Decreto nº
40.939.

Portanto, e muito claramente, os empregados esperam a reversão dessa medida e que se

restabeleça negociação com esta entidade sindical.  Por oportuno, reiteramos o ofício OF 122.

Certos do atendimento ao nosso pleito.

Cordialmente,

Fabiana Uehara Proscholdt

Secretária Geral